—01 —

海南省绿化委员会
海 南 省 林 业 局

琼绿〔2024〕1号

海南省绿化委员会 海南省林业局
关于切实做好 2024年全民
义务植树工作的通知

各市县绿化委员会、林业主管部门，省绿化委员会各成员单位，

省农垦投资控股集团有限公司，海南热带雨林国家公园管理局

各分局、各林场及保护区：

为深入贯彻习近平总书记关于全民义务植树系列重要指示

精神，落实全国绿化委员会、国家林草局和省委、省政府关于

文件

—02 —

国土绿化和义务植树的决策部署，引导社会群众积极履行义务

植树责任，传播生态文明理念，助力海南自由贸易港和国家生

态文明实验区建设。省绿化委员会、省林业局决定在全省大力

开展以“履行植树义务 共建绿色海南”为主题的 2024年全民

义务植树活动。现就做好相关工作通知如下：

一、发挥示范作用，组织领导干部带头植树

各市县、各部门（系统）要进一步提高政治站位，深刻认

识到建设海南自贸港背景下全民义务植树工作的重要意义，加

强对全民义务植树工作的组织领导，认真贯彻落实习近平总书

记参加首都义务植树活动系列重要讲话精神，大力开展义务植

树活动，努力推进海南自贸港义务植树工作迈上新台阶。

各市县绿委要积极履职，认真研究国土绿化和义务植树工

作，精心组织好市县领导干部义务植树活动，充分发挥好各级

领导干部带头示范作用。省绿委各成员单位要积极履职、带头

行动，组织开展好本单位本系统义务植树活动，并将有关情况

及时报送省绿委办。

二、建立植树基地，方便群众履行植树义务

各市县、各部门（系统）要树牢以人民为中心的发展思想，

以方便公众参与为出发点和落脚点，研究提出适合本地的、多

样的、细化的尽责形式，进一步加强和提升绿委办服务保障能力。

—03 —

各市县要在用好现有义务植树尽责场所的基础上，推进建

立各级各类“互联网+全民义务植树”基地，作为常态化、全年

化承接多种尽责形式的重要场所和展现义务植树成效的重要窗

口。2024年，各市县原则上建立的各级各类“互联网+全民义务

植树”基地不少于 1个。

三、活动全面上线，确保数据上传全国平台

各市县要着力策划面向社会公众开放的义务植树活动，并

按统一要求提前在全国全民义务植树网络平台同步发布，做到

“应上线、尽上线”，方便公众“一键”参与。各市县 2024年

上线发布的尽责活动数量，原则上不应少于 3个。

要组织做好上线尽责活动的实施，在尽责活动结束后及时

在线反馈实施情况，增强尽责活动黏性，吸引公众持续参与。

在全国网络平台上发布的义务植树项目活动，要按要求发放植

树尽责证书和国土绿化荣誉证书。

四、加强普法宣传，发动适龄公民积极参与

植树是一项法定义务,是我国每个公民的“法定”责任。各

市县、各部门要充分结合“3.12植树节”、“3.21国际森林日”、

6·17世界防治荒漠化与干旱日、12·13全民义务植树决议日

和 3月份我省“义务植树月”等重要节点，加强《中华人民共

和国森林法》普法宣传，组织开展形式多样的全民义务植树宣

—04 —

传活动。

要因地制宜，创新手段，重点宣传习近平生态文明思想特

别是习近平总书记关于国土绿化和义务植树重要讲话指示批示

精神，宣传义务植树的法定性、全民性、义务性、公益性。注

重统筹用好报纸、广播、电视等传统媒体和网络、微信、手机

客户端等新媒体平台，讲好义务植树故事，让广大人民群众知

晓适龄公民有责任参加义务植树活动,进一步提高广大干部群众

对义务植树的认同感，为义务植树营造浓厚的舆论氛围。

五、加强信息报送，科学开展统计评价工作

各市县、各部门要充分发挥全国全民义务植树网络平台技

术优势，对义务植树开展情况进行线上统计，推进实现义务植

树统计的实时化、可追溯。今年将把义务植树活动组织情况特

别是市县绿委履职情况和“互联网+全民义务植树”基地建设情

况纳入林长制考核体系。

省绿委办将主要依据全国全民义务植树网络平台数据信息，

对各市县、各单位义务植树开展情况进行统计评价，并通报统

计评价结果。一是对面向社会公众开放（即公众开放类）的尽

责活动，实行线上自动、实时统计。二是其他尽责活动，如各

级领导植树、有关单位自己组织或联系各市县绿委办开展的尽

责活动等（即定向组织类），在活动结束后，按照“谁组织、谁

—05 —

填报”原则，由各市县绿委办按照统一格式，在全国全民义务

植树网络平台及时填报。实行公众开放类、定向组织类尽责活

动双轨并行、一体统计，不断提升义务植树管理的信息化水平。

三是“互联网+全民义务植树”基地情况，各市县也须在全国全

民义务植树网络平台上及时填报。

海南省绿化委员会 海南省林业局

2024年 2月 6日

（此件主动公开）

—06 —

信息公开选项：此件主动公开

海南省绿化委员会办公室              2024年 2月 8日印发